(2) BECCADELLI, cod. cit., fol. g6.
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podistria, celebre predicatore (1). Di tale provvedimen-
to fu data comunicazione al nunzio Beccadelli, il qua-
le il 19 dicembre 1551 scriveva in proposito al cardi-
nal Del Monte: « Fard intendere al vescovo di Capodi-
stria. quanto V. S.ria Ill.ma mi commette dell’andata
sua a Bergamo » (2).

Non ne fu invece contenta la Signoria Veneziana;
come ci fa fede la lettera che scriveva il suo oratore
Da Ponte ai Capi dei X proprio il 19 dicembre 1551:

« Ex.mi Dni, Sabbato passato da sera, ch’era hora una
di note vene a me un secretario del Car] Dandino et mi
disse ch'el Papa era deliberato per proveder alle anime di
Bergamo, mandar li il vescovo di Capo d'Istria per predi-
car con scudi 400 all’anno, et un vicario ch’era uno che fu
Auditor de Mons. della Casa con scudi 200 all’anno, di-
cendomi per nome di Sua Santitd che dovésse scriver in
consonantia alla Ser.ta V. lo, parendomi questa cosa esser
d’importantia, dissi che non volea scriver per diverse cau-
se, et che manderia a Sua Santitd, et cosi mandai il secre-
tario mio con ordine che supplicasse a Sua Santitd in ‘no-
me mio, che volesse sopraseder da questa deliberation fino
che mi udisse, perch® pensava certissimo che la intenderia
tal ragion da me, che se rimoveria; et dubitando che il
Papa, forse impedito dalla gotta, non udisse il secretario,
havea fatta una polizza, accid che in questo caso la facesse
dar a sua Santitd della sustantia predetta; tamen sua Santiti
cortesemente udi il secretario et ordind chel tutto stesse in
suspeso fino che mi udisse; con questo de pitt che disse
S. Santita che se io mi risentiva della spesa per conto del
Vescovo di Bergamo, si provederia ai [manca una parola]
aggiuto con la gratia de Dio. Heri poi ne parlai a sua San-
tita sopra questo et le dissi che la rengratiava che fosse so-
prastata da quella resolutione per conto de Bergomo fino
che mi udisse, et prima lei sappea I'Episcopato essere tenue,
in modo che non valea pili di scudi doi mille et ne havea
sopra scudi 700 di pensione, talmente che facendo le spese

() Un episodio cit. p. 6o.
(2) BECCADELLI, cod. cit., fol. 114.
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ordinarie et qualche elimosina nella Cittd, come li Vescovi
sono obligati, non avanciava esso vescovato tanto che fusse
a bastanza per il viver suo da Vescovo, si che non potea
soportar queste spese; poi dissi che sperava che quando sua
Santita conoscera nel vescovo vera emendatione, lo ritorne-
ra al governo del suo vescovato, ma quando se introducesse
in Bergomo simil novitd, saria un precluder la via, over
al meno largamente prolongar, del ritorno del Vescovo al
suo vescovado. Appresso dissi che Capo d’Istria havea bi-
sogno del suo vescovo; di modo chel saria bene ch'esso ve-
scovo fusse contento di essercitarsi nel carico suo proprio
con altre parole in questo articolo; ma che tutte queste ra-
gioni private reputava nulla nspetto ad una pubblica qual
era questa, che Bergomo era citta nobile, populosa, piena
di honorevol personaggl, onde non era conveniente dar un
sfriso a quella citta de infedele et heretica con mandargli
un predicator ordinario salariato con scudi 400 all'anno;
mandarlo dico per la Sede Apostolica, cosa che da centenara
d’anni in qua non era stata fatta verso alcuna citti; che era
certissimo che questo saria sentito da quella cittd con molto
ramarico et che haverian fatto ambasciatori alla Santita V.
per supplicarla che gli sia ritornato I'honor suo; et questo
etiam passeria con mio incarrico che non havesse rimediato
a questo: et se forse fusse qui qualche mala relatione de
alcuno di Bergomo per conto di religione, il che io non sa-
pea, non si dovea ad un difetto privato dar rimedio publico
con infamia de tutta la cittd, nella qual sapea essere qual-
ch’uno de quelli principal Dottori che havea composto ope-
re contra Lutherani, et pilt presto Capo d’Istria havea biso-
gno del Todeschino (1) che Bergomo, et era certissimo che
quando sua Santitd facesse questo, la Ser.ma Signoria a ri-
chiesta delli oratori di Bergomo mi commetteria che la do-
V‘GSS; auppuual‘e pe; ld revacatxcne, 1131 qua‘l Caso O sua
Santitd revocheria overamente non: se si, non & far questo
per revocarlo poi; se non, non era da farlo per non mettere
discontentezza et disparer fra sua Santiti et la Ser.ma Si-
gnoria et tanto piu che, essendo Bergomo non cosi forte
citta come l'altre, si desiderava haver in essa il cor di po-
puli, come perd si ha etiam nelle altre; et se mai fu tempo
che se debba cercar la satisfattion de soi populi, si deve far